
Copia 

Comune di Alto Sermenza 
Provincia di Vercelli 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE N. 13 IN DATA 22/02/2019 

OGGETTO: impegno di spesa visite previste dal protocollo sanitario per il personale anno 2019 

_INCARICO MEDICO DEL LAVORO DOTT.SSA CATERINA CARMELLINO           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 18/07/2018 con il quale il sottoscritto è stato individuato il 

responsabile dei servizio; 

 

PREMESSO che, in data 31/12/2018, è scaduto l’incarico annuale per attività di medico competente ai 

sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 

OSSERVATO CHE gli obblighi di legge in materia di sicurezza e prevenzione sui luoghi di lavoro 

prevedono da parte dei datori di lavoro l’individuazione del “Medico Competente” quale figura 

professionale atta alla sorveglianza sanitaria dei lavoratori e alla collaborazione con il datore di lavoro 

ed il Servizio di Prevenzione e Protezione nella predisposizione all’attuazione delle misure per la tutela 

della salute e dell’integrità psico-fisica dei lavoratori;  

 

RILEVATA la necessità, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 81/2008, di attivare un rapporto specialistico 

con un medico di fiducia per gli accertamenti sanitari periodici relativamente ai lavoratori esposti a 

rischio professionale nonché per la collaborazione con il SPP nell’espletamento degli adempimenti per 

la sicurezza e salute degli stessi lavoratori, per l’anno 2019;  

 

CONSIDERATO CHE l’incarico di “Medico Competente “ richiede il possesso di specifica 

professionalità ed idonea esperienza; 

 

PRESO ATTO CHE:  

- all’interno dell’Ente non sono presenti professionalità specifiche in grado di assumere tale incarico 

e relative funzioni;  

- l’affidamento dell’incarico corrisponde ad un preciso obbligo di legge;  

 

CONSIDERATO CHE la Dott.ssa Carmellino Caterina ha presentato un’offerta relativa al servizio in 

oggetto confermando la propria disponibilità a continuare l’attività per un importo pari € 304,00 

comprensivi di visite mediche ed accertamenti;  

 

CONSTATATO CHE la Dott.ssa Carmellino Caterina, si è dimostrata negli anni un professionista 

idonea per titoli, esperienza e capacità, e che le condizioni di contratto preventivate si ritengono 

convenienti per l’Amministrazione comunale;  

DATO ATTO CHE al presente servizio viene assegnato il codice Cig ZE82749737; 

DATO ATTO CHE si provvederà ad acquisire, nei confronti degli appaltatori, le necessarie 

informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla sopra citata L.136/2010; 



 

VISTI:  

- gli artt. 107, comma 3, lettera d) e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  

- l’allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario in 

cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;  

VISTI l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 5, comma 4, del regolamento comunale sui controlli interni, il 

sottoscritto responsabile del servizio procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa 

attraverso la stessa sottoscrizione con la quale perfeziona il  provvedimento;   

 

 

D E T E R M I N A 

 
 

1.  di incaricare per l’anno 2019, per i motivi indicati in premessa, il Dott.ssa Carmellino Caterina 

– con sede in Varallo – quale medico competente ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., per il 

comune di Alto Sermenza, per la somma complessiva di € 304,00; 

 
2. Di imputare la spesa di cui sopra come segue: 

     

 
C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo 

€ 

C 2019 16 01021 140 7 1 304,00 

 

    

 

3. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in 

Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con 

l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          dott. ORSO MICHELE     

   

 



Parere di regolarità tecnica 
(art. 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000 TUEL ) : 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata 

in sede di formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1,  del  D.  Lgs  267/2000 e 

smei (TUEL). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. ORSO MICHELE  

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile attestante la 
sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 
e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000. Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in 
legge n. 102/2009, lo stesso Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla 
data del medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 

 
 
 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                              dott. CUCCIOLA PIER MICHELE 

..……………..…………………..………………………… 

 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì,22/02/2019  

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 26/02/2019 al 13/03/2019. 

 

 

Alto Sermenza, lì ______________________ 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Conti M.Sofia 

 

 

 
Timbro 


